
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 205Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 078/2021 - GAB/SEGUP
Belém-PA, 22 de Julho de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 005/2021-SEGUP/FES-
PDS/PA, celebrado com a empresa HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E 
FISIOTERAPICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.590.023/0001-
42, oriundos do Processo nº 2021/908451, através do FUNDO ESTADU-
AL DE EGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente do Pregão Eletrônico 
Nº 03/2021-FESPDS/PA, cujo objeto aquisição com instalação de equipa-
mentos para estruturação do Setor de Fisioterapia da Diretoria de Atendi-
mento ao Servidor - DAS, visando o atendimento dos servidores da Polícia 
Civil do Estado do Pará, na área da fi sioterapia Traumato-ortopédica a nível 
ambulatorial, conforme especifi cações e condições estabelecidas no Termo 
de Referência - TR/SEGUP/FESPDS
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, a comissão para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 005/2021-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo rela-
cionados:
- Maíra Cristina Barros de Azevedo, Matrícula Funcional n° 5418815, como 
Presidente;
- Thais Amanda Monteiro Nobre, Matrícula Funcional n° 54197952, como 
Membro.
- Alessandra Carvalho de Araújo Marques, Matrícula Funcional n° 5947154, 
como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 685500
Portaria nº 079/2021 - GAB.SEC/SEGUP.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: o interesse desta Secretaria em formalizar o recebimen-
to da doação de 05 (cinco) veículos tipo caminhonete 4x4, por parte da 
SENASP/MJ;
RESOLVE: Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o es-
copo de constituir a Comissão de recebimento dos materiais e/ou bens, 
adquiridos pela SENASP/MJ com intuito de serem doadas a esta Secretaria:
- Presidente:
NOME: HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS - CEL BM
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5706386
CPF: 588.662.052-49
- Membro:
NOME: RICHARDS SOUSA MARQUES - 3º SGT BM
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5826993
CPF: 409.016.562-91
- Membro:
NOME: DHIEGO SANTOS DA SILVA - CB BM
MATRÍCULA FUNCIONAL: 57218051
CPF: 994.476.902-97
Art. 2°. Compete à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber o material, proveniente de aquisição para a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social;
- Providenciar o Termo de Recebimento dos Materiais e/ou bens e seus 
respectivos anexos.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 685556

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.650 - Protocolo 684233
Onde se lê: TERMO DE RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
N° 033/2021-SEGUP
Leia-se: TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
054/2021-SE-GUP

Protocolo: 685475

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 079/2021-SEGUP/PA
Processo: 2021/103572
Exercício: 2021
Origem: CONVITE Nº 001/2021 - SEGUP/PA
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUATRO SALAS DE AULA E ESPAÇO ADMINIS-
TRATIVO NO INSTITUTO DE ENSINO SEGURANÇA DO PARÁ - IESP EM MA-

RITUBA/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Instrumento convocatório e seus Anexos.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 150/201-CONJUR
Data da Assinatura: 23/07/2021
Vigência: 23/07/2021 à 22/07/2022
Valor Global: R$ 223.962,78 (duzentos e vinte e três mil novecentos e 
sessenta e dois reais e setenta e oito centavos)
Programação Orçamentária: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública, Fonte 0101 , Natureza 449051
Contratada: POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 21.803.528/0001-79
Endereço: Passagem Brasília, nº 09, Atalaia, Ananindeua/PA, CEP: 67.013-
570
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 685470

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2019-SEGUP/PA
Processo: 2019/169502
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019-SEGUP
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 21/08/2021 e o término em 20/08/2022; Re-
ajuste de 15% (quinze por cento) ao valor global do contrato, corres-
pondente a R$ 943.582,50 (novecentos e quarenta e três mil quinhen-
tos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), passando o valor global 
de R$6.290.550,00 (seis milhões duzentos e noventa mil quinhentos e 
cinquenta reais) para R$7.234.132,50 (sete milhões duzentos e trinta e 
quatro mil cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos), conforme Ter-
mo de Negociação de Reajuste de Preços.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 257/2021-CONJUR
Vigência: 21/08/2021 à 20/08/2022
Valor Global: R$7.234.132,50 (sete milhões duzentos e trinta e quatro mil 
cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos)
Programação Orçamentária: 06.181.1502.8838 - Realização de Missões 
do Grupamento Aéreo e Fluvial, Fonte: 0101, Natureza: 339033, Ação: 
232077, PI 1050008838C
Contratada: BRASIL VIDA TAXI AÉREO LTDA
CNPJ: 06.234.656/0001-55
Endereço: AV. Santos Dumont, S/N, Aeroporto Santa Genoveva, CEP: 
74.672- 420, Goiânia/GO
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 685150
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2020-SEGUP/PA
Processo: 2020/307794
Exercício: 2021
Origem: ATA de Registro de Preços nº 07/2018-CPL/ALEPI - Assembleia 
Legislativa do Estado do Piauí
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 20/07/2021 até 19/07/2022.A redistribuição 
das quantidades de veículos dos itens 22 e 23, e; Reajuste de preços de 
2,694250%, conforme o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INP-
C-IBGE, ao item 23 do Contrato, correspondente a R$ 32,91 (trinta e dois 
reais e noventa e um centavos), passando o valor mensal de R$34.204,80 
(trinta e quatro mil duzentos e quatro reais e oitenta centavos) para 
R$38.889,81 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta e 
um centavos), perfazendo o valor global de R$466.677,72 (quatrocentos 
e sessenta e seis mil seiscentos e setenta e sete reais e setenta e dois 
centavos)
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 271-CONJUR
Vigência: 20/07/2021 à 19/07/2022
Valor Global: R$466.677,72 (quatrocentos e sessenta e seis mil seiscentos 
e setenta e sete reais e setenta e dois centavos)
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas, Ação 231052, PI 412.000.8338C; 
06.183.1502.8840 - Sistematização das Informações da Inteligência 
(SIAC), Ação 232362, PI 105.000.8840C; 06.181.1502.8261 - Realiza-
ção das Ações do Centro Integrado de Operações (CIOP), Ação 230989, 
PI 105.000.8261C; 06.181.1502.8838 - Realização de Missões do Gru-
pamento Aéreo e Fluvial, Ação 232283 GARESP, PI 105.000.8838C, Ação 
232281 GFLU, PI 105.000.8838C; 06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública, Ação 232381, PI 105.000.8264C, 
06.128.1502.832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública, Ação 
252562, PI 105.000.8832C; 06.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da 
Informação e Comunicação, Ação 232363, PI 412.000.8238C
Contratada: BRAZ E BRAZ LTDA
CNPJ: 10.251.429/0001-05
Endereço: Est. Do Tapanã ,8 SALA 05 / Bairro: Tapanã (Icoaraci), Belém/
PA, CEP:66833-075
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 685456

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021 – SEGUP/FESPDSPA
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS, com sede 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, nesta cidade, inscrita no Ca-


